UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ TRẤN HỮU LŨNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 192a/UBND-YT  Thị trấn Hữu Lũng, ngày 14 tháng 9 năm 2023

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết

        Kính gửi:     - Các phòng, ban ngành thị trấn;

 - Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn;

 - Trạm Y tế  thị trấn.

Thực hiện công văn số 1730/UBND-VP ngày 7/9/2023 của UBND huyện

Hữu Lũng về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

Theo thống kê của Trạm Y tế thị trấn từ ngày 26/7/2023 đến ngày 07/9/2023

trên địa bàn thị trấn đã ghi nhận 03 ca mắc sốt xuất huyết (01 ca tại khu Cầu Mười,

02 ca tại khu Tân Mỹ 1), không có tử vong, không có ca diễn biến nặng.

Để chủ động phòng, chống dịch, không để dịch lây lan diện rộng. UBND thị

trấn Hữu Lũng yêu cầu các phòng, ban ngành thị trấn, Ủy ban MTTQ Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ

chức chính trị - xã hội thị trấn tiếp tục nghiêm túc triển khai các nội dung tại Công

văn số 483/UBND-VP ngày 24/3/2023 của UBND huyện về việc chủ động, tích

cực phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết; Công văn số 1329/UBND-VP ngày

13/7/2023 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh do muỗi truyền vì

hiện tượng El Nino; Công văn số 1558/UBND-VP ngày 15/8/2023 về việc chủ

động triển khai công tác phòng, chống dịch. Tuyên truyền, vận động người dân khi

có biểu hiện sốt cần đến các cơ sở y tế để xác định nguyên nhân, không tự ý truyền

điều trị tại nhà.

2. Trạm Y tế thị trấn chủ trì, phối hợp với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch thị

trấn và các cơ quan liên quan triển khai giám sát chặt chẽ tình hình bệnh nhân trên

địa bàn, nắm chắc các ổ dịch sốt xuất huyết hiện có và mới phát sinh, xử lý triệt để

các ổ dịch ngay khi mới phát hiện, không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài. Tổ

chức các đoàn đi kiểm tra, giám sát và hỗ trợ công tác phòng, chống sốt xuất huyết

tại các địa bàn có nguy cơ dịch.

3. Văn hoá – xã hội thị trấn phối hợp với Trạm Y tế tăng cường triển khai

chiến dịch truyền thông sâu rộng bằng nhiều hình thức thích hợp tại các thôn, khu

phố, cộng đồng dân cư để người dân tự phòng bệnh cho bản thân, gia đình và mọi

người xung quanh theo nội dung khuyến cáo phòng chống sốt xuất huyết của Bộ y

tế, các biện pháp phòng bệnh, cụ thể như sau:

“Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng.

2

Hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy bằng cách thả

cá vào dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các

dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa; bỏ muối hoặc dầu vào bát nước kê

chân chạn.

Hàng tuần loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho

muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ xe cũ, hốc tre,

bẹ lá...

Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày.

Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng, chống

dịch.

Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý

điều trị tại nhà”.

    UBND thị trấn yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị trấn;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Nhuệ

		2023-10-10T08:18:13+0700